1

化学委員会(第 25 期・第 11 回)・化学企画分科会(第 25 期・第 8 回)・科学技術立国を支える化学系博士

人材の育成支援小委員会 (第 25 期・第 10 回) 議事要旨

日時：令和 5 年 2 月 11 日（土）15：00－16:10

場所：遠隔会議(ZOOM)

出席者：阿尻雅文、伊藤耕三、岡本裕巳、加藤昌子、川合眞紀、北川尚美、君塚信夫、小林昭子、佐々

木園、菅裕明、菅原洋子、関根千津、茶谷直人、西原寛、玉田薫、所千晴、西村君平

欠席者：相田美砂子、高原淳、高柳大、竹岡裕子、中村栄一、渡辺芳人

（敬称略）

議題および議事

1． 見解最終案の確認

・関根委員長より、資料に基づいて、見解最終案の説明が行われた。

・一部職名、図キャプションの修正を行い、提出が承認された。なお、この後の修正については茶谷委員

長に一任とする。

2. 見解提出書類の確認

・添付する別紙５について関根委員長より説明された。

・英語タイトルは、茶谷委員長がネイティブチェックを実施し、確認した。修正を反映させたもので確定する。

・別紙５の内容については、異論がなく了解を得た。

3. その他

①今後の予定について

・博士小委員会の定例委員会は、今回で終了とする。今後は必要に応じてメール等で相談する。

②学術会議での博士問題に関する動きの情報交換

・菅委員より、博士問題に関する政府側での動きについて紹介された。

③分子研所長会議

・元素戦略をテーマとすることを決めたが、具体的な形としてどのようにすればよいかを議論した。

・具体的な講演候補者等の相談は、茶谷委員長から各委員に個別にメールで連絡し、まとめていく。

以上